CONVÊNIO N(      /      .

	TERMO DE CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA E A ______________________ OBJETIVANDO O APRIMORAMENTO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO.

Por este instrumento, de um lado,  a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA, fundação  pública, instituída e mantida pelo Estado de Santa Catarina, com base no artigo 39, do Ato das Disposições constitucionais Transitórias da Constituição Estadual de 1989, e, na Lei nº. 8.092, de 01 de Outubro de 1990, inscrita no CNPJ sob o nº. 83.891.283/0001-36, com sede e foro na cidade de  Florianópolis, e jurisdição em todo o território catarinense, situada  à Avenida Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, doravante denominada UDESC, neste ato representada na forma do artigo 28, inciso II, de seu Estatuto, por seu Magnífico Reitor  Professor _____________________________________, e de outro lado, O _______________________, com sede à Rua ______________________________, CEP _________________, na cidade de ________, Estado de ________________ inscrita CNPJ sob o nº. ______________________, neste ato representada pela sua Diretoria, Sr. ___________________________, têm entre si justo e acertado o presente Convênio, regido pelas seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA

As Universidades signatárias do presente convênio ajustam, entre si, acordo pelo qual se comprometem a realizar intercâmbio de atividades, visando o aprimoramento do ensino, da pesquisa, e da extensão em ambas as Instituições.

CLÁUSULA SEGUNDA

Para concretização do presente convênio, as iniciativas consubstanciadas em projetos específicos e pormenorizados serão apreciadas por ambas as Instituições quanto à possibilidade e a conveniência de sua execução e reguladas por Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA

Ambas as Universidades permitirão o intercâmbio de professores de graduação e pós-graduação e técnicos, visando a troca de informações e experiências, buscando constante aperfeiçoamento cultural, científico e, ainda, assessoramento, por meio da realização de cursos, seminários e/ou outros eventos científicos.

CLÁUSULA QUARTA

Ambas as Universidades promoverão a orientação de trabalhos de pesquisa, estágios e formação pós-graduada de docentes e técnicos de nível superior. Estas atividades serão propostas em ajustes específicos e pormenorizadas, descrevendo os aspectos científicos, bem como os recursos envolvidos.

CLÁUSULA QUINTA

Respeitadas as autonomias, ambas as Universidades procurarão reconhecer, na medida de sua regulamentação, os cursos realizados pelos alunos assim como os títulos de seus professores.

CLÁUSULA SEXTA

As Universidades procurarão colaborar no aperfeiçoamento científico docente, através do convite comum a professores visitantes, nacionais e estrangeiros, bem como propor-se-ão a buscar, conjuntamente, recursos externos para o desenvolvimento das atividades aqui propostas.

CLÁUSULA SÉTIMA

Os ressarcimentos e os deslocamentos de pessoal serão decididos de comum acordo entre os partícipes envolvidos e reguladas por Termo Aditivo.

CLÁUSULA OITAVA

O prazo de vigência do presente instrumento será de ________________________ anos, com início a partir da publicação do seu extrato resumido no Diário Oficial, e havendo interesse entre as partes, poderá ser prorrogado, por termo aditivo pertinente, no fulgor da legislação vigente. A vigência não poderá ultrapassar 60 (sessenta) meses, incluídas as suas prorrogações.

CLÁUSULA NONA

O presente Convênio poderá ser rescindido, por iniciativa de qualquer um dos partícipes, como uma antecedência mínima de 30 (trinta) dias, mediante comunicação expressa da parte interessada.

CLÁUSULA DÉCIMA

Fica eleito o foro da comarca da Capital do Estado de Santa Catarina, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente CONVÊNIO, que não forem resolvidas administrativamente.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente em 3 (três) vias de idêntico teor.

Localidade,        de                          de 20_____.

    ______________________________
Reitor da UDESC

  ______________________________

Instituição/Empresa

Testemunhas:

1) ______________________________________

      Nome

      CPF

2) _________________________________________

     Nome

     CPF[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]